
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 13 DEL 18 GENNAIO 2018 
 

Pratica n.  28242   del 18/01/2018 

STRUTTURA PROPONENTE AAS 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Fior di Terra 2017 - Definizione contributo de minimis a fondo perduto 
concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 13 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 18 GENNAIO 2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 13 DEL 18 GENNAIO 2018 

 
 

 
OGGETTO: Fior di Terra 2017 - Definizione contributo de minimis a fondo perduto 

concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 

quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

di impegni di spesa di importo non superiore ad euro 15.000,00.=”, nei limiti del 
badge finanziario assegnato con il bilancio di previsione ai Centri di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM) ricompresi nell’Area diretta; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 
oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-

2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 
deliberazione legislativa del 29 dicembre 2017 ha definito l’autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 

a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 
la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 

sviluppo socio economico del territorio laziale; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali 
ed internazionali del vino e dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, 

l’ARSIAL si avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da 
realizzare, anche dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella realtà 



 

agricola laziale così partecipando concretamente alle iniziative da quest’ultima 
promosse; 

PRESO ATTO che con nota n. 8009 del 16/11/2017 è pervenuta ad ARSIAL una proposta 

di progetto da parte del Consorzio Città dell’Altra Economia per la realizzazione 
dell’evento “Fior di Terra – Festival dell’Agricoltura del Lazio”; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 735 del 06/12/2017 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa a favore di La Città dell’altra Economia, per la 

partecipazione alla manifestazione Fior di Terra 2017; 
ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTO il piano finanziario pervenuto da La Città dell’Altra Economia, per un ammontare 
di € 124.680,00 oltre IVA; 

SOTTRAENDO dividendo il costo complessivo di € 124.680,00 IVA esclusa speso da Arsial 
per 10.000 mq (metratura globale dello spazio espositivo riservato alle aziende e 
area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari a € 12,47, che moltiplicato 

per la superficie occupata dalle singole aziende (stand da 8 mq), come da allegato 
n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende pari a € 99,75 come 
da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna 
azienda, dandone tempestiva comunicazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23    x  x  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

26 

27 

2  x   x  

 

 
 
 

                   Il Dirigente 
              (dr. Stefano Sbaffi)  



ALLEGATO 1

 IMPORTO Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

1 Azienda Agricola I Colli 010381141000 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

2
Tenuta di Pietra Porzia società 

agricola
01417560156 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

3 S.V.P.T. SRL 02725900597 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

4 Sulpizio Tartufi sas 01638730604 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

5 PNERI S.R.L. 11334401004 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

6 Casale San Giorgio srl 02435200593 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

7 Loredana Guidoni 06114151001 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

8 Az. Agr. Brizi Giuseppe 01343740567 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

9
Az. Agr. Bio Castagna di Parisi 

Daniele
013855281005 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

10 Olio Ottaviani di Udovich Paola 01906490568 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

11 Birra Alta Quota Soc. Coop 01060500574 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

12 Italagrikola Soc. Agr. A r.l 08643971008 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

13 Agricolonna 2011 Soc. Coop. Soc. 11287821000 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

14 Terracina Mare Srl 02520120599 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

15 Caffè Haiti Roma S.r.l. 01697531000 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

16
OLEIFICIO “3C” S.a.s. di Cioccolini 

Lorenzo e Biagio
00099470569 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

17 Birradamare soc. agr. a r. l. 08128161000 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

18
Agriturismo L'Ulivarella di Greco 

Pasquale
00345841001 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

19 Az. Agr. Sociale Primavera S.S. 13908241006 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

20 Soc.Sem. Agr. Colle Paradiso 01017930577 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

21 Az. Agr. Benacquista Loris 02165100609 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

22 Ristorante da Zi Antonio 01860390598 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

23 Az. Agr. Franca Battista 02414430591 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

24
Az. Vitivinicola 

Tenuta Tre Cancelli 
11951441002 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

25
Fattoria Faraoni di 

Cippitelli Andrea
01938610563 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

26 D.O.L.C.I.P.P. Srl 01356160596 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

27
Az. Agr. Gloria 

Lina Cella
11066760015 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

28 Az. Agr. Vano Irene 02561110608 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

29 F.L.A.T.A de Maio Srl 13729941008 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

30
Carosi Terre Soc. Agr. 

Semp.
02938930597 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

31 Sarandrea Marco & c. Srl 00361510605 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

32
Agricoltura Nuova Coop. Soc. Agr. 

Integrata
01126141009 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

RagSoc P. IVA



33 Agricola Matteucci 02239540566 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

34
Apicoltura Fiorentini Maria di 

Rinelli Rosanna
14011021004 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

35
Azienda Agricola

Mariotti
13043111007 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

36
Azienda Agricola

Ilaria Barberini
11816851007 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

37
Società Cooperativa 

Agricola Terre Sane
02934730603 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

38
Azienda Agricola il Cervo

Rampante arl
09701281009 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

39

Agricola di Tragliata sas

di Andrea del Gallo di 

Roccagiovine

02117481008 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

40
Azienda Agricola Nonno

Amarando
01039000573 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

41 Az. Agr. La Farfalla di Farfa  ssa 01141600575 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

42 Campagna Sabina Soc. Coop. Soc. 01112880578 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

43 Vittozzi Annamaria 00844471003 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

44 La Rocca srl 01306920594 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

45 L'Escargot di Alessandro Sereni 13783911004 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

46
Az. Agr. Piantato Gorziglia di 

Leonardo Maltese
02009470564 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

47
Società Agricola Villa Caviciana 01839610563 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

48
Consorzio Bio Roma Soc. Coop. 

Agr. A r.l.
08695121007 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

49 La Ciera dei Colli soc. coop. Agr 02168880603 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

50 Raffaello Benacquista 02561090602 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

51 Casale Nibbi 00144660578 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

52 Oliotto di Giovanni D'Antoni 07986991003 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

53
Azienda Agricola Tre Colli di 

Adolfo
05133871003 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri

54 Cipriani Tartufi Srl 02679120598 99,75€                  Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Fior di Terra 2017 Mariano Mampieri


